dam et obscura dictione in scribendo usos suis. Inter quos non postremo loco recenset Eusebium nostrum.

(23) Τῷ πρὸ τοῦ δικαστοῦ βῆματι. Mira locutio, tribunal quod est ante judicem. Βῆμα ergo sumitur pro gradibus tribunalis. Hinc judex sedere dicitur πρὸ τοῦ βῆματος, id est, pro tribunalali, vel pro tribunali, ut hic loquitur Rusinus.

μενοι: τῆς ἀληθίου εὐσεβείας, καὶ τῆς εἰς τὸν Σωτῆρα καὶ Κύριον ἡμῶν Ἰησοῦν Χριστὸν πίστεως· οἵος Φιλόρωμος ἦν, ἀρχὴν τινὰ οὐ τὴν τυχοῦσαν τῆς κατ' Ἀλεξανδρείαν βασιλικῆς διοικήσεως (24) ἔγχειρι- σμένος, ὃς μετὰ τοῦ ἀξιώματος καὶ τῆς Ἀρματικῆς τιμῆς ὑπὸ στρατιώτας δορυφορούμενος, ἐκάστης ἀνεκμίνετο ἡμέρας· Φιλέας τε τῆς Θμούτων Ἐκκλη- σίας ἐπίσκοπος, διαπρέψας ἀνὴρ ταῖς κατὰ τὴν πα- τρίδα πολιτείας τε καὶ λειτουργίας, ἐν τε τοῖς κατὰ φιλοσοφίαν λόγοις· οἱ καὶ μυρίων ὄσων πρὸς αἴματός τε καὶ τῶν ἄλλων φίλων ἀντιδολούντων, ἐτι μὴν τῶν ἐπ' ἀξίας [ἀρχόντων] (25), πρὸς δὲ καὶ αὐτοῦ τοῦ δικαστοῦ (26) παραχθοῦντος, ὃς ἂν αὐτῶν οἰκτον λάζοιεν, φεύδω τε παῖδων καὶ γυναικῶν ποιήσοιντο, οὐδαμῶς πρὸς τῶν τοσούτων ἐπὶ τὸ φιλοζῷα μὲν ἐλέσθαι, καταφρονῆσαι δὲ τῶν περὶ δομολογίας καὶ ἀρνήσεως τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν θεσμῶν ὑπῆκθησαν, ἀνδρεῖον δὲ λογισμῷ καὶ φιλοσόφῳ, μᾶλλον δὲ εὐσεβεῖ καὶ φιλοθέῳ ψυχῇ, πρὸς ἀπάσας τοῦ δικαστοῦ τάς τε ἀπειλὰς καὶ τὰς ὕβρεις ἐντάντες, ἀμφω τὰς κεφα- λὰς ἀπετμήθησαν.

A studium non mediocrem gloriam consecuti, tamen veram pietatem et fidem in Dominum ac Servatorem nostrum Jesum Christum his omnibus præp- suerunt. Hujusmodi fuit Philoromus: qui non vul- garem magistratum, procuratoris scilicet summæ rei apud Alexandriam gerebat; et pro dignitate ac prærogativa honoris Romani, stipatus militibus quotidie jus dicebat. Hujusmodi etiam fuit Phileas Ecclæsiae Thmuitarum episcopus; vir cunctis in patria honoribus ac muneribus summa cum laude perfunctus, et in philosophiæ 302 studiis admodum clarus. Qui cum innumeri cognati atque amici, quidam etiam ex magistratibus atque honoratis eos rogarent; cum judex ipse eos cohortaretur ut sui ipsorum misereri, et uxoribus ac liberis suis consulere vellent, nunquam his omnibus adduci potuerunt, ut vitæ suæ conservandæ causa, divinas leges de confessione et negatione nominis Christi latentes contemnerent: sed virili ac philosophico animo, seu potius religiosa ac Deo dicata mente, adversus omnes judicis minas et contumelias ambo perstan- tes, securi percussi sunt.

(24) Τῆς κατ' Ἀλεξανδρείαν βασιλικῆς διο- κήσεως. Erat igitur Philoromus, rationalis, seu pro- curator summarum Αἴγυπτοι. Hæc enim dignitas his verbis designatur. At Rusinus cum hæc non intelligeret, ita verit: « Philoromus agens turmam mili- tuum Romanorum. » Quem secutus Usuardus, Ado et cæteri die iv Februarii, Philoromum tribunum occaverunt, gravi errore. Sed neque Simeon Metaphrastes hunc Eusebii locum intellexit. Nam in Actis ms. passionis Philoromi ac Phileas, que mihi communicavit R. P. Franciscus Combelius, de Philoromo ita scribit: « O δὲ ἑταῖρος τούτῳ κατὰ πάντα Φιλόρωμος, μεγίστης δῆσης παρὰ τῶν τότε χριστούντων ἑξουσίας ἀρχὴν ἐμπιστεύεται: ὅφ' ὧν διέπειν πάσις γῆς Αἰγυπτου πιστεύεταις καὶ Ἀλεξανδρέων πολέων τὸ στρατόπεδον, ή μία καὶ αὐτὴ καὶ πρώτη τῆς Αἰγυπτίων χώρας μητρόπολις καταγγέλλεται, τῶν ἐν αὐτῇ πραγμάτων δημοσιῶν τὴν ἀρχὴν ἐμπειστεύετο. Id est: « Hujus autem Phileas similis et æqualis per omnia Philoromus, maxima quadam dignitate ornatus est ab iis qui tunc temporiis imperium administrabant. A quibus cum totius Αἴγυπτοι et Alexandriæ (quæ sola ac prima universæ provinciæ metropolis est) exercitus regendos accepisset, publicorum negotiorum in ea civitate curam gerebat. » Vides ut Metaphrastes ad eundem quem cæteri lapidem impegit. Atqui βασιλικὴ διοίκησις, est rationalis seu procuratoris Caesaris officium, ut dixi. Certe diœcetes sub regibus Alexandrinis olim dicebatur, is qui postea sub principibus Romanis dictus est rationalis seu procurator summarum Αἴγυπτοι, ut jampridem notavi ad excerpta Polybii Megalopolitani, pag. 23. Sic apud Dionem Cocceianum in lib. xlii Pothinus διοικητὴς dicitur, quem Caesar in libro *De bello Alexandrino* procuratorem regni vocat. Sed et Eusebii quæ sequuntur verba, satis indicant eam Philoromi dignitatem civilem suisse, non militarem. Addit enim Eusebius, ὑπὸ στρατιώτων δορυφορούμενος ἐκάστης ἀνεκρίνετο ἡμέρας. Id est, et stipatus militibus seu officialibus, quotidie jus dicebat. Quæ verba ut in tribunum cadere non possunt, ita egregie convenient rationali. Quippe rationales officium seu apparitionem habeant, et jus dicebant. Annianus Marcellinus in libro xxviii: « Quæsitus in unum impiorum hominum globus, imitatus rationalis officium ipsumque iudicem, » etc., ubi vide quæ olim observavi. Quibus

addit epistolam Flavii Himerii, rationalis Αἴγυπτοι ad praefectum Mareotæ quam resert Athanasius in *Apologia*, τὴν σύνοψιν τοιησάμενος, εἰς τὴν τάξιν διενεγκειν. Sed et *Acta* apud rationalem conferta fuisse ibidem docetur. Habet ergo officiale ab actis.

(25) Τῶν ἐπ' ἀξίας ἀρχόντων. Ultima vox dele- da esse mihi videtur. Est enim, ut opinor, scho- lium additum ad explicationem vocum præcedentium. Quanquam oī ἐπ' ἀξίας non tam magistratus significant, quam honoratos, ut Latini vocant, id est, eos qui honoribus perfuncti sunt. De honoratis multa oī notavi ad librum xiv Ammiani Mar- cellini. Certe vocem ἀρχοντας hic superfluum esse apparet. Nullus enim erat ἀρχων præter ipsum judicem: nisi forte magistratus municipales intel- ligas.

(26) Καὶ αὐτοῦ τοῦ δικαστοῦ. In Actis passionis Phileas, præses hic dicitur Culcianus. Fuit autem Culcianus præses Thebaidis, ut docet Epiphanius. Proinde Phileas passus est in Thebaide, non autem Alexandriæ, ut quidam putant. Quos in errorum induxit Eusebii locus ex cap. 10, ubi Phileas epistola referretur, quam ille ad Thimuitas scripsit Alexandria, paulo ante agonem martyrii sui. Verum, ut dixi, Culcianus præses Thebaidis a quo damnatus est, manifesto arguit illum in Thebaide passum fuisse. Cæterum acta illa passionis Phileas nuper edita sunt Antwerpia. Quibus plane consentit codex ms. Bibliothecæ Sancti Victoris. Interpolata sunt autem a quodam Gregorio, qui ex lib. viii *Historiæ Ecclesiasticæ* Rutili multa inseruit. Vera igitur acta incipiunt ab his verbis: « Imposito ergo Phileas super ambonem, Culcianus præses dixit, » etc. In fine item quædam addita sunt ex Rutilio de Phi- loromo martyre. Symeon tamen Metaphrastes in Actis ms. passionis Phileas et Philoromi, eos Ale- xandriæ passos esse dicit. Sic enim habet: Φιλέας γάρ οὗτος ὁ ἔνδοξος, καὶ σὺν αὐτῷ Φιλόρωμος, οἱ πανάγιοι μάρτυρες, τότε δὴ τῷ κατ' Αἰγυπτον δικά- ξουτι ἀρχοντας ἐπ' Ἀλεξανδρείας ὄντι, πλεῖστα δῆσα παρ' αὐτοῦ ζητηθέντες, δέσμοις προσγένθησαν. Εἰ in fine, postquam sententiam præfeti Augustalis retulit in eos latam, hæc subjungit: Οἱ οὖς ἄγιοι ἀμφω ἐπὶ τὸ τέλος τῆς αὐτῶν μαρτυρίας ὑπὸ τῶν δημίους ἐπύρωντο καὶ δὴ ἐν τῷ ὥρισμένῳ τόπῳ γενό- μενοι, τῷ Θεῷ τε δόξῃν εἶνεκα τῶν τοιούτων στεφά-

CAPUT X.

*De his quæ Alexandriæ gesta sunt, testimonium
Phileæ martyris.*

Verum quandoquidem Phileam in Græcorum disciplinis apprime versatum fuisse retulimus, ipse nunc prodeat, tum de seipso testimonium dicturus, quis et unde fuerit: tum martyria illa quæ per id tempus Alexandriae contigerunt, accuratius quam nos relatus in his verbis. Ex epistola Phileæ ad Thimuitas. Ille igitur omnia exempla ac signa, et pulcherrima documenta in sacris litteris extare cum scirent beatissimi qui nobiscum versati sunt martyres; absque ulla cunctatione, oculum mentis in supremum omnium Deum sincere desigentes, et mortem pro pietate libenti animo amplectentes, vocationi suæ pertinaciter inhæserunt. Quippe qui probe nossent Dominum nostrum Jesum Christum nostra causa hominem idecirco factum fuisse, ut et peccatum omnino excinderet, et ad vitam æternam contendentibus nobis subsidia itineris compararet. Non enim rapinam arbitratus est Christus esse se aequalem Deo; sed exinanivit seipsum, servi formam induens: et specie ipsa inventus quasi homo, humiliavit semel ipsum usque ad mortem; et quidem mortem crucis⁴⁹. Proinde meliora charismata consecantes martyres qui Christum gestabant, omnes ærumnas, omnia tormentorum genera quæ excogitari potuerant, non semel, sed iterum ac scepis nonnulli sustinuerunt. Et cum satellites non solum verbis minantes, sed etiam factis terrorem ipsis incutere certatum niterentur, non tamen **303** fracti sunt animo, eo quod « perfecta caritas foras ejiciebat timorem⁵⁰. » Quorum virtutem et in singulis tormentis fortitudinem, quæ tandem oratio possit percensere? Nam cum eos iniuria affliret cuivis liceret, alii fustibus, alii virgis, alii flagris eos verberabant; quidam loris, nonnulli etiam funibus crudebant. Eratque hujusmodi ericiatu[m] spectaculum varium et multiplex plenumque malitiæ. Quidam enim illorum manibus